Дело № 1-257/2021 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 9 июня 2021 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х.,

при секретаре Шишкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Кировского района г. Уфы Мингазова А.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Хызырова А.И., представившего удостоверение № 3237 и ордер № 37797, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне- специальное, состоящего в фактически брачных отношениях с ФИО8, имеющего троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, судимого:

9 марта 2016 года Калининским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося по отбытии срока наказания 2 августа 2019 года;

3 июня 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 по Кировскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 - ст. 158 ч. 1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев;

23 июля 2020 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

17 декабря 2020 года мировым судьей судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

22 декабря 2020 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

10 февраля 2021 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговорам от 3 июня 2020 года, 23 июля 2020 года отменено, в соответствии со ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания и наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 22 декабря 2020 года назначено наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 8 августа 2020 года совершил покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же, ФИО2 5 сентября 2020 года совершил мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступления ФИО2 совершил в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан ФИО3 от 13 августа 2019 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 6 707 руб. Постановление вступило в законную силу 24 августа 2019 года. Штраф ФИО2 не оплачен.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутый административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

8 августа 2020 года около 13 часов 15 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, путем свободного доступа, прошел к торговым стеллажам магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, а именно: сыр Белебеевский 45% 220 г. артикул 3681279 в количестве 10 штук, стоимостью за 1 шт. 158, 39 руб., на общую сумму 1 583,90 руб. (одна тысяча пятьсот восемьдесят три руб.) 90 коп. 

ФИО2 с похищенным товаром направился к выходу из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», но оплату за товар не произвел. 

Однако, преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными действиями ФИО2 покушался на причинение магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», материального ущерба на общую сумму 1 583 руб. (одна тысяча пятьсот восемьдесят три руб.) 90 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 по Орджоникидзевскому району г. Уфа Республики Башкортостан ФИО3 от 13 августа 2019 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 6 707 руб. Постановление вступило в законную силу 24 августа 2019 года. Штраф ФИО2 не оплачен.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутый административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

5 сентября 2020 года в 15 часов 52 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «befree» ООО «ФИО1», расположенном в СТЦ «Мега» по адресу: 

<

...> являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, путем свободного доступа, прошел к открытой стойки магазина «befree» ООО «Мэлон Фэш Груп» и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, а именно: пальто мужское артикул 939016115 в количестве 1 шт., стоимостью 1 728,75 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 прошел кассовую зону магазина, не оплатив стоимость вышеуказанного товара и скрылся с места совершения преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, реализовав похищенное пальто неустановленному лица за 1 000 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинил магазину «befree» ООО «Мэлон Фэш Груп» материальный ущерб на сумму 1 728,75 руб. (одна тысяча семьсот двадцать восемь руб.) 75 коп.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что 8 августа 2020 года пытался похитить сыр из магазина «Пятерочка» по ул. Октябрьской Революции, но был задержан сотрудниками магазина. 5 сентября 2020 года он похитил пальто из магазина в торговом центре «Мега». Ранее в 2019 году он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение, штраф не оплатил. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении 8 августа 2020 года покушения на мелкое хищение, лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также в совершении 5 сентября 2020 года мелкого хищения, лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, установлена собранными по делу доказательствами. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. От сотрудников магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> 8 августа 2020 года ему стало известно о том, что 8 августа 2020 года около 13:15 часов, неизвестный мужчина, находясь один в помещении магазина, тайно похитил из магазина «Пятерочка» сыр «Белебеевский 220г.», в количестве 10 штук, после чего прошел линию касс, оплату за данный товар не произвел, после чего его остановили сотрудники магазина и попросили пройти с ними обратно в помещение магазина. Этот мужчина, добровольно выложил похищенный им ранее товар, сознался, в том, что он покушался на хищение данного товара. После этого были вызваны сотрудники полиции, написано заявление. Сотрудники полиции установили личность данного мужчины, им оказался ФИО2(т.1 л.д. 47 – 49). 

Свидетель ФИО11, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работал в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> «б». 8 августа 2020 года он находился на рабочем месте, примерно около 13:00 часов в помещение магазина зашел подозрительный мужчина, прошелся по торговому залу магазина, некоторое время находился возле стеллажей с сырной продукцией. Потом этот мужчина, направился в сторону выхода из магазина и пройдя кассовую зону, никакой товар не оплатил и ничего не приобретал. Они решили остановить данного мужчину в целях проверки наличия у него неоплаченного товара. После того, как данного мужчину остановили, он попросил его вернуться в помещение магазина, данный мужчина сообщил, о том, что он покушался похитить сыр «Белебеевский» в количестве 10 штук. Были вызваны сотрудники полиции. Сотрудники полиции установили личность данного мужчины, им оказался ФИО2 (т.1 л.д. 52 – 54).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», в ходе осмотра были изъяты сыр «Белебеевский» в количестве 10 штук, справка о стоимости товара.(т.1 л.д. 13 – 14, 15).

Как видно из протокола осмотра предметов, постановления о признании и приобщении вещественных доказательств, были осмотрены и признаны в качестве вещественного доказательства сыр «Белебеевский 45% 200гр». арт. 3681279 в количестве 10 штук, справка о стоимости товара, товарно-транспортная накладная.(т.1 л.д. 55 – 59).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан 13 августа 2019 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 6 707 руб. 30 коп. Данное постановление мирового судьи вступило в законную силу 24 августа 2019 года.(т.1 л.д. 32 – 33).

Как видно из протокола осмотра места происшествия, в СТЦ «Мега» по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр помещения магазина «befree», в ходе осмотра были изъяты справка об ущербе, информационное письмо, инвентаризационная опись, перемещение (накладная). (т.1 л.д. 105 – 106, 107 – 108).

Представитель потерпевшего Потерпевший №2, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что работает в АО «Мэлон Фэшн Груп», магазин «Вefree» в СТЦ «Мега» по адресу: 

<

...>, в должности менеджера. 12 сентября 2020 года она находилась на рабочем месте, в этот день в магазине проводилась выборочная проверка наличия товаров на полках магазина, в ходе которой было установлено, что в торговом зале отсутствует мужская куртка (пальто) артикул 939016115 размера XL, в связи с тем, что данная куртка (пальто) магазином не реализовывалась, было принято решение просмотреть записи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которых установлено, что 5 сентября 2020 года примерно около 15:42 часов, в помещение магазина зашел мужчина на вид около 30 лет, одетый в куртку темного цвета, прошел к витрине, где висели мужские куртки, стал выбирать куртку. После чего примерно около 15:52 часов, данный мужчина свернул куртку, и в руках вынес ее из магазина, не подходя к кассовой зоне, и не оплачивая данный товар, затем покинул территорию магазина. Ранее данного мужчину в помещении магазина она не видела. Стоимость похищенного пальто мужского код 939016115 по себестоимости является сумма 1 728 руб. 75 коп. (т.1 л.д. 136 – 138, т.2 л.д. 16 – 17).

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала подобные показания. (т.1 л.д. 140 – 142).

Свидетель ФИО14 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в ОП №9 УМВД России по г. Уфе, в должности старшего оперуполномоченного полиции.

12 сентября 2020 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, ближе к вечеру поступило сообщение о том, что в магазине «Befree» в СТЦ «Мега» произошло хищение товарно-материальных ценностей. В ходе выезда было установлено, что 5 сентября 2020 года около 15:47 часов на тот момент неустановленное лицо, находясь в магазине «Befree», по адресу: 

<

...> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил мужское пальто, и cкрылся с места происшествия. В ходе отработки данного сообщения, лицо совершившее данное преступление было установлено, им оказался ФИО2 ФИО2 был доставлен в ОП № 9 Управления МВД России по г. Уфе, для установления всех обстоятельств, в ходе проверки ФИО2 добровольно написал явку с повинной, в которой признался в совершенном им преступлении. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. (т.1 л.д. 143 – 145).

Из протокола осмотра предметов, постановления о признании и приобщении вещественных доказательств, следует, что были осмотрены и признаны в качестве вещественного доказательства справка об ущербе, накладную на перемещение ТМЦ № HL 000030324 от 19 ноября 2019 года, инвентаризационная опись ТМЦ, информационное письмо МФГ00859, СD-диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 146 – 151).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении покушения на мелкое хищение, лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении магазина Пятерочка» ООО «Агроторг», а также мелкого хищения, лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении магазина «Вefree» в СТЦ «Мега».

Действия подсудимого ФИО2: по преступлению 8 августа 2020 года в отношении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение, лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по преступлению 5 сентября 2020 года в отношении магазина «Вefree» АО «Мэлон Фэшн Груп» следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение, лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает, ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, должен быть признан вменяемым, и нести уголовную ответственность за совершенное общественно–опасное деяние.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 являются признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, обусловленное рядом имеющихся тяжелых заболеваний, отсутствие по делу тяжких последствий, наличие троих малолетних детей у подсудимого, заявленное в период предварительного следствия с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ, и поддержанное в судебном заседании ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который признается таковым в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания по преступлению 8 августа 2020 года ФИО2 суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В связи с тем, что преступления от 8 августа 2020 года и 5 сентября 2020 года, совершенные ФИО2, относятся к категории небольшой тяжести, наказание по совокупности преступлений ФИО2 следует назначить в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО2 до вынесения приговора по данному делу был осужден приговором Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10 февраля 2021 года по ч.2 ст. 228, ч.4 ст. 74, ст. 70, ч.5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, то окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по совокупности преступлений, в соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ.

Назначая вид исправительного учреждения ФИО2 суд применяет правила, предусмотренные п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, с учетом рецидива преступлений, и ранее отбывание лишение свободы, - и назначает для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима. 

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, подлежит самостоятельному исполнению, в связи с тем, что преступления ФИО2 8 августа 2020 года и 5 сентября 2020 года совершены до вынесения данного приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ по преступлению 8 августа 2020 года в виде 4 месяцев лишения свободы; 

по ст. 158.1 УК РФ по преступлению 5 сентября 2020 года в виде 5 месяцев лишения свободы.

Согласно ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, наказание ФИО2 назначить в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10 февраля 2021 года, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу, в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей в период с 20 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей соответствует одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сыр «Белебеевский» в количестве 10 штук - возвратить представителю потерпевшего магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», справку о стоимости товара, товарно-транспортную накладную, справку об ущербе, накладную на перемещение товарно-материальных ценностей, инвентаризационную опись, информационное письмо, компакт-диск с видеозаписью от 5 сентября 2020 года – хранить в материалах уголовного дела.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 по Чишминскому району Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО2 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин

Приговор01.07.2021